
ŠIFRARNIK ZA POPUNJAVANJE OBRASCA R-Sm 

 

A. ŠIFRARNIK VRSTE OBRAĈUNA/ISPRAVKA 

Pod I.3. – Vrsta obraĉuna/ispravka, upisuje se jedna od sljedećih šifri: 

00 nema isplate plaće, 

01 obraĉun doprinosa kada je razdoblje obraĉuna vezano za mjesec, 

03 obraĉun doprinosa kada je razdoblje obraĉuna vezano za godinu, 

05 obraĉun doprinosa za novoutvrĊene obveze u postupku nadzora 

06 obraĉun doprinosa po sudskoj presudi i vansudskoj nagodbi, 

08 obraĉun kamate na neuplaćeni doprinos za II. stup u propisanom roku, 

10 obraĉun za uĉenike i studente za primitke za rad putem posrednika pri zapošljavanju 

uĉenika i studenata 

11 obraĉun doprinosa za ostale osobe osigurane u odreĊenim okolnostima, 

12 obraĉun naknade plaće za osobu koja pruţa njegu i pomoć HRVI domovinskog rata, 

20 obraĉun doprinosa isplatitelja, odnosno obraĉunavatelja naknada, 

21 obraĉun doprinosa preuzimatelja, 

77 isplata plaće za razdoblje za koje je podnijet Obrazac R-Sm s vrstom obraĉuna 00 

88 ispravak podataka samo na stranici A, 

99 ispravak podataka na stranici B. 

 

B. ŠIFRARNIK VRSTE OBVEZNIKA PODNOŠENJA PODATAKA 

Pod II.5. – Vrsta obveznika, upisuje se jedna od sljedećih šifri: 

01 obveznik pravna osoba, 

02 obveznik fiziĉka osoba, 

03 Hrvatski zavod za zapošljavanje, 

04 Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, 

05 Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, 

06 nadleţni centar za socijalnu skrb, 

07 Ministarstvo obitelji, branitelja i meĊugeneracijske solidarnosti, 

08 Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi, 

12 poslodavac meĊunarodno, diplomatsko, konzularno predstavništvo, strana banka, 

meĊunarodna udruga i zaklada, udruga graĊana i sl., 

13 poslodavac radnika za poslove u kućanstvu, 

17 isplatitelj drugog dohotka, 

20 obveznik po osnovi drugog dohotka kada primitak po toj osnovi primi neposredno iz 

inozemstva ili ga naplati od druge osobe koja ne obavlja samostalnu djelatnost, 

21 samostalni obveznik uplate doprinosa koji, prema propisima o porezu na dobit, s te osnove 

plaća porez na dobit umjesto poreza na dohodak (poduzetniĉka plaća), 

30 samostalni obveznik uplate doprinosa prema rješenju Porezne uprave, 

31 samostalni obveznik uplate doprinosa prema godišnjem rješenju Porezne uprave, 

40 preuzimatelji i ostali subjekti za osobe osigurane u odreĊenim okolnostima 

 

C. ŠIFRARNIK OSNOVE OBRAĈUNA 

Pod IV.5. – Osnova obraĉuna, upisuje se šifra od tri (3) znamenke koja ima strukturu 

sljedećeg oblika: 

OO B: 

! ! 

! staţ s povećanim trajanjem 

! 

osnova osiguranja 



 

C.1. ŠIFRARNIK OSNOVE OSIGURANJA 

(prve dvije znamenke pod IV.5 pod oznakom OO) 

Pod IV.5.OO – Osnova osiguranja, upisuje se jedna od sljedećih šifri: 

00 Poništavanje podataka za osiguranika koji nije trebao biti upisan na izvornom Obrascu R-

Sm, prilikom podnošenja ispravka Obrasca R-Sm. 

10 Za radnika u radnom odnosu s punim radnim vremenom (i izjednaĉen s punim radnim 

vremenom) za plaću i ostala primanja koja se smatraju plaćom. 

11 Za osobu koja se nakon završenog školovanja nalazi na obveznom praktiĉnom radu ili na 

dobrovoljnoj praksi (volonter). 

12 Za izaslanog radnika. 

15 Za stalnog sezonskog radnika izvan sezone rada. 

16 Za samostalnog obveznika plaćanja doprinosa – obrtnik, trgovac pojedinac, 

poljoprivrednik i slobodno zanimanje – koji plaća porez na dobit od te djelatnosti 

(poduzetniĉka plaća). 

17 Za radnika u svezi s radom za primitke po osnovi naknada, potpora i nagrada iznad 

neoporezivih iznosa i druge primitke koji se smatraju plaćom 

18 Za radnika u radnom odnosu s nepunim radnim vremenom za plaću i ostala primanja koja 

se smatraju plaćom. 

19 Za osobu za plaću, ostala primanja koja se smatraju plaćom ili drugi dohodak ĉija je 

ukupna osnovica viša od propisane najviše osnovice. 

20 Ostale osobe osigurane u odreĊenim okolnostima. 

21 Za osobe koje ostvaruju drugi dohodak. 

24 Za osiguranika – samostalnog umjetnika prema propisu o pravima samostalnih umjetnika. 

30 Za nezaposlene osobe koje su mirovinski osigurane na teret HZZ-a. 

41 Za osiguranika – roditelja nezaposlenu osobu koji obavlja roditeljsku duţnost u prvoj 

godini ţivota djeteta kojem se naknada isplaćuje na teret Drţavnog proraĉuna. 

42 Za osiguranika – invalidnu osobu (slijepe osobe, osobe oboljele od distrofije, multipleks 

skleroze i sliĉno) za dodatni doprinos za staţ osiguranja koji se raĉuna s povećanim trajanjem 

koji se isplaćuje na teret Drţavnog proraĉuna. 

43 Za osiguranika – korisnika invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad za 

pokriće doprinosa razmjernog dijela staţa koji se isplaćuje na teret Drţavnog proraĉuna. 

44 Za osiguranika – korisnika prava na profesionalnu rehabilitaciju za kojeg se naknada 

isplaćuje na teret HZMO-a. 

50 Za osiguranika za vrijeme bolovanja kojem se naknada plaće isplaćuje na teret HZZO-a. 

51 Za osiguranika za vrijeme korištenja obveznog porodnog dopusta kojem se naknada plaće 

isplaćuje na teret HZZO-a. 

52 Za osiguranika za vrijeme korištenja porodnog dopusta, posvojiteljskog dopusta, 

skraćenog radnog vremena, prava na stanku za dojenje kojem se naknada isplaćuje na teret 

MOBIMS. 

54 Za osiguranika, nakon prestanka radnog odnosa, kojem se naknada plaće isplaćuje na teret 

HZZO-a 

55 Za osiguranika nakon prestanka radnog odnosa kojem se naknada plaće isplaćuje na teret 

MOBIMS. 

56 Za osobu za vrijeme komplikacija u trudnoći kojoj se naknada plaće isplaćuje na teret 

HZZO-a. 

57 Za osiguranika privremeno nesposobnog za rad zbog rane, ozljede ili bolesti koja je 

neposredna posljedica sudjelovanja u domovinskom ratu kojem se naknada isplaćuje na teret 

HZZO-a. 

58 Za osiguranika za vrijeme bolovanja koje je posljedica ozljede na radu ili profesionalne 



bolesti kojem se naknada isplaćuje na teret HZZO-a. 

60 Za roditelja djeteta s teţim smetnjama u razvoju koji ima pravo na dopust za njegu djeteta 

do navršene sedme godine djetetova ţivota kojem se naknada plaće isplaćuje na teret 

nadleţnog centra za socijalnu skrb. 

61 Za roditelja djeteta s teţim smetnjama u razvoju koji ima pravo na rad s polovicom radnog 

vremena zbog njege djeteta kojem se naknada plaće isplaćuje na teret nadleţnog centra za 

socijalnu skrb. 

72 Za osiguranike samostalne obveznike koji plaćaju doprinos temeljem rješenja Porezne 

uprave. 

80 Za osobu koja pruţa njegu i pomoć HRVI Domovinskog rata kojoj se naknada plaće 

isplaćuje na teret MOBIMS, 

81 Za roditelja njegovatelja kojemu se naknada isplaćuje na teret Ministarstva zdravstva i 

socijalne skrbi. 

 

C.2. ŠIFRARNIK STAŢA S POVEĆANIM TRAJANJEM 

(treća znamenka pod IV.5, pod oznakom B) 

Pod IV.5.B – Staţ s povećanim trajanjem, upisuje se jedna od sljedećih šifri: 

0 Nema staţa s povećanim trajanjem 

1 Staţ s povećanim trajanjem u sluĉaju kada se svakih 12 mjeseci efektivnog rada raĉuna kao 

14 mjeseci staţa osiguranja, 

2 Staţ s povećanim trajanjem u sluĉaju kada se svakih 12 mjeseci efektivnog rada raĉuna kao 

15 mjeseci staţa osiguranja, 

3 Staţ s povećanim trajanjem u sluĉaju kada se svakih 12 mjeseci efektivnog rada raĉuna kao 

16 mjeseci staţa osiguranja, 

4 Staţ s povećanim trajanjem u sluĉaju kada se svakih 12 mjeseci efektivnog rada raĉuna kao 

18 mjeseci staţa osiguranja, 

5 Staţ s povećanim trajanjem u sluĉaju kada se svakih 12 mjeseci efektivnog rada raĉuna kao 

24 mjeseca staţa osiguranja.  

 



 
 



 
 


